
Y

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА РАМЕНКИ 

В ГОРОДЕ МОСКВЕ

РЕШЕНИЕ
16 января 2025 года 
____________________ №

01-02/03

Об утверждении описания клише печати и бланков 
представительного органа местного самоуправления 
внутригородского муниципального образования 
муниципального округа Раменки в городе Москве, бланков 
главы внутригородского муниципального образования - 
муниципального округа Раменки в городе Москве

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом города 
Москвы от 6 ноября 2002 года №56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», 
Законом города Москвы от 25 ноября 2009 года № 9 «О гарантиях осуществления полномочий лиц, 
замещающих муниципальные должности в городе Москве», решениями Совета депутатов 
муниципального округа Раменки от 12 октября 2023 года №01-02/96 «Об официальных символах 
(гербе и флаге) муниципального округа Раменки в городе Москве», от 7 ноября 2024 года №01 -02/94 
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа Раменки», руководствуясь 
пунктами 2.5 и 2.6 Правил делопроизводства в государственных органах, органах местного 
самоуправления, утвержденных приказом Федерального архивного агентства от 22 мая 2019 года 
№71,

Совет депутатов решил:
1. Утвердить описание клише гербовой печати Совета депутатов внутригородского 

муниципального образования - муниципального округа Раменки в городе Москве (приложение 1).
2. Утвердить описание бланков представительного органа местного самоуправления 

внутригородского муниципального образования — муниципального округа Раменки в городе 
Москве (приложение 2).

3. Утвердить описание бланков главы внутригородского муниципального образования - 
муниципального округа Раменки в городе Москве (приложение 3).

4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Московский муниципальный 
вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 
округа Раменки в городе Москве www.ramenki.su.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу внутригородского
Москве Дмитриева С.Н.муниципального образования - муниципального округа Р; сВ сто рРд%.

а £/• ( \\°о £ Is \ / *\-о о нк 2 /л / ( мо^В
j Ь ° 1 
gj О О Р

&/£> си & °/fi <и о

Глава
внутригородского муниципального образования - 1с *\а L

S I

С.Н. Дмитриевмуниципального округа Раменки в городе Москве
: woo

Й)

http://www.ramenki.su


2

Приложение 1
к решению Совета депутатов внутригородского 
муниципального образования - муниципального 
округа Раменки в городе Москве 
от 16 января 2025 года №01-02/03

Описание клише гербовой печати
Совета депутатов внутригородского муниципального образования - муниципального округа

Раменки в городе Москве

1. Клише гербовой печати Совета депутатов внутригородского муниципального 
образования - муниципального округа Раменки в городе Москве (далее - печать, Совет депутатов, 
муниципальный округ Раменки) изготавливается круглой формы.

В центральном поле клише печати располагается в зеркальном изображении герб 
внутригородского муниципального образования - муниципального округа Раменки в городе Москве 
в соответствии с описанием, утвержденным решением Совета депутатов муниципального округа 
Раменки от 12 октября 2023 года №01-02/96 «Об официальных символах (гербе и флаге) 
муниципального округа Раменки в городе Москве» (далее - герб).

2. Минимальный диаметр клише печати - 40(+1) мм, максимальный диаметр - 45(-1) мм. 
По внешнему кольцу клише печати может быть ограничено ободом толщиной 1,3(+0,1) мм, на 
котором располагается микротекст в негативном начертании (белый текст на черном фоне), 
содержащий информацию о сертификате, подтверждающего наличие у изготовителя печати 
технических и технологических возможностей для изготовления указанного вида продукции на
должном качественном уровне, год, месяц изготовления печати или иную юридически значимую 
информацию.

3. По часовой стрелке и симметрично относительно вертикальной оси клише печати 
между полями с микротестами (при их наличии) располагаются концентрические строки 
информационного поля, содержащие утвержденное Уставом внутригородского муниципального 
образования - муниципального округа Раменки в городе Москве наименование представительного 
органа местного самоуправления муниципального округа Раменки в именительном падеже.

4. Печать должна быть изготовлена таким образом, чтобы при ее проверке и 
использовании на документе оставался четкий оттиск всех элементов изображения. Насыщенность 
и цветовой тон всех участков оттиска должны быть равномерными. Не допускаются визуально
различимые выдавливание краски за края печатных элементов, недопечатки и непропечатки, 
искажения деталей изображения на оттиске, а также смазывание и стирание.

5. При изготовлении клише печати должны быть соблюдены технические требования к 
материалу, штемпельной подушке, штемпельной краске и клише, установленные разделами 4 и 5 
Государственного стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 51511-2001 «Печати с 
воспроизведением Государственного герба Российской Федерации. Форма, размеры и технические 
требования», утвержденного постановлением Государственного комитета Российской Федерации 
по стандартизации и метрологии от 25 декабря 2001 года № 573-ст.

6. При изготовлении и применении печати используется синяя штемпельная краска.



3

Приложение 2
к решению Совета депутатов внутригородского 
муниципального образования - муниципального 
округа Раменки в городе Москве 
от 16 января 2025 года №01-02/03

Описание бланков представительного органа местного самоуправления внутригородского 
муниципального образования — муниципального округа Раменки в городе Москве

1. Бланк решения Совета депутатов внутригородского муниципального образования - 
муниципального округа Раменки в городе Москве

Бланк решения Совета депутатов внутригородского муниципального образования - 
муниципального округа Раменки в городе Москве (далее - бланк) представляет собой лист белой 
бумаги форматом 210 х 297 мм (А4) плотностью не менее 80 г/м2.

В верхней части документа, по центру бланка, располагается герб внутригородского 
муниципального образования - муниципального округа Раменки в городе Москве.

Цветгерба—темно-медный (светло-коричневый, пантон р.491).
Ниже герба, по центру бланка, расположен текст:

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОВРАЗОВАНИЯ - 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА РАМЕНКИ 
В ГОРОДЕ МОСКВЕ

РЕШЕНИЕ

По левому краю бланка располагаются две линейки, между которыми помещён знак «№».
Цвет текста—темно-медный (светло-коричневый, пантон р.491).
Бланк изготавливается типографическим способом (методом цифровой или офсетной печати) 

или с помощью офисной копировальной - множительной техники.

2. Бланк Совета депутатов внутригородского муниципального образования - 
муниципального округа Раменки в городе Москве

Бланк Совета депутатов внутригородского муниципального образования - муниципального 
округа Раменки в городе Москве (далее — бланк) представляет собой лист белой бумаги формата А4 
(210 х 297 мм), плотностью не менее 80 г/м2.

В верхней части документа, по центру бланка, располагается герб внутригородского 
муниципального образования - муниципального округа Раменки в городе Москве.

Цветгерба — темно-медный (светло-коричневый, пантон р.491).
Ниже герба, по центру бланка, расположен текст:

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА РАМЕНКИ 
В ГОРОДЕ МОСКВЕ

Ниже, по центру бланка расположен текст:
Мичуринский проспект, д.31, корп.4, Москва, 119607 

Телефон/факс: (495) 932-49-60; E-mail: moramenki@mail.ru; http://www.ramenki.su
Ниже, в левой части документа расположены реквизиты, отделяемые от остального текста 

разграничительной линией по ширине печатного поля, толщиной 3 пт.:
- дата и регистрационный номер — две линейки, между которыми расположен знак «№»

mailto:moramenki@mail.ru
http://www.ramenki.su


4

- ссылка на регистрационный номер и дату документа «на №» - линейка — слово 
«от» — линейка.

Цвет текста—темно-медный (светло-коричневый, пантон р.491).
Бланк изготавливается типографическим способом (методом цифровой или офсетной печати) 

или с помощью офисной копировальной - множительной техники.

5. Бланк депутата Совета депутатов внутригородского муниципального образования - 
муниципального округа Раменки в городе Москве

Бланк депутата Совета депутатов внутригородского муниципального образования - 
муниципального округа Раменки в городе Москве (далее — бланк) представляет собой лист белой 
бумаги формата А4 (210 х 297 мм), плотностью не менее 80 г/м2.

В верхней части документа, по центру бланка, располагается герб внутригородского 
муниципального образования - муниципального округа Раменки в городе Москве.

Цвет герба—темно-медный (светло-коричневый, пантон р.491).
Ниже герба, по центру бланка, расположен текст:

ДЕПУТАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА РАМЕНКИ 
В ГОРОДЕ МОСКВЕ

Ниже, по центру бланка расположен текст:
Мичуринский проспект, д.31, корп.4, Москва, 119607 

Телефон/факс: (495) 932-49-60; E-mail: moramenki@mail.ru; http://www.ramenki.su
Ниже, в левой части документа расположены реквизиты, отделяемые от остального текста 

разграничительной линией по ширине печатного поля, толщиной 3 пт.:
- дата и регистрационный номер — две линейки, между которыми расположен знак «№»
- ссылка на регистрационный номер и дату документа «на №» - линейка — слово 

«от» — линейка.
Цвет текста—темно-медный (светло-коричневый, пантон р.491).
Бланк изготавливается типографическим способом (методом цифровой или офсетной печати) 

или с помощью офисной копировальной - множительной техники.

4. Бланк Совета депутатов внутригородского муниципального образования - 
муниципального округа Раменки в городе Москве. Депутатский запрос

Бланк Совета депутатов внутригородского муниципального образования - муниципального 
округа Раменки в городе Москве. Депутатский запрос (далее— бланк) представляет собой лист белой 
бумаги формата А4 (210 х 297 мм), плотностью не менее 80 г/м2.

В верхней части документа, по центру бланка, располагается герб внутригородского 
муниципального образования - муниципального округа Раменки в городе Москве.

Цвет герба—темно-медный (светло-коричневый, пантон р.491).
Ниже герба, по центру бланка, расположен текст:

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА РАМЕНКИ 
В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС

Ниже, по центру бланка расположен текст:
Мичуринский проспект, д.31, корп.4, Москва, 119607 

Телефон/факс: (495) 932-49-60; E-mail: moramenki@maiI.ru; http://www.ramenki.su

mailto:moramenki@mail.ru
http://www.ramenki.su
mailto:moramenki@maiI.ru
http://www.ramenki.su


5

Ниже, в левой части документа расположены реквизиты, отделяемые от остального текста 
разграничительной линией по ширине печатного поля, толщиной 3 пт.:

- дата и регистрационный номер — две линейки, между которыми расположен знак «№»
- ссылка на регистрационный номер и дату документа «на №» - линейка — слово 

«от» — линейка.
Цвет текста—темно-медный (светло-коричневый, пантон р.491).
Бланк изготавливается типографическим способом (методом цифровой или офсетной печати) 

или с помощью офисной копировальной - множительной техники.



6

Приложение 3
к решению Совета депутатов внутригородского 
муниципального образования - муниципального 
округа Раменки в городе Москве 
от 16 января 2025 года №01-02/03

Описание бланков главы внутригородского муниципального образования - 
муниципального округа Раменки в городе Москве

1. Бланк главы внутригородского муниципального образования - муниципального округа 
Раменки в городе Москве

Бланк главы внутригородского муниципального образования - муниципального округа Раменки 
в городе Москве (далее -— бланк) представляет собой лист белой бумаги формата А4 (210 х 297 мм), 
плотностью не менее 80 г/м2.

В верхней части документа, по центру бланка, располагается герб внутригородского 
муниципального образования - муниципального округа Раменки в городе Москве.

Цвет герба—темно-медный (светло-коричневый, панТон р.491).
Ниже герба, по центру бланка, расположен текст:

ГЛАВА
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА РАМЕНКИ 
В ГОРОДЕ МОСКВЕ

Ниже, по центру бланка расположен текст:
Мичуринский проспект, д.31, корп.4, Москва, 119607 

Телефон/факс: (495) 932-49-60; E-mail: moramenki@mail.ru; http://www.ramenki.su
Ниже, в левой части документа расположены реквизиты, отделяемые от остального текста 

разграничительной линией по ширине печатного поля, толщиной 3 пт.:
- дата и регистрационный номер — две линейки, между которыми расположен знак «№»
- ссылка на регистрационный номер и дату документа «на №» - линейка — слово 

«от» — линейка.
Цвет текста—темно-медный (светло-коричневый, пантон р.491).
Бланк изготавливается типографическим способом (методом цифровой или офсетной печати) 

или с помощью офисной копировальной - множительной техники.

2. Бланк постановления главы внутригородского муниципального образования - 
муниципального округа Раменки в городе Москве

Бланк постановления главы внутригородского муниципального образования - муниципального 
округа Раменки в городе Москве (далее — бланк) представляет собой лист белой бумаги формата А4 
(210 х 297 мм), плотностью не менее 80 г/м2.

В верхней части документа, по центру бланка, располагается герб внутригородского 
муниципального образования - муниципального округа Раменки в городе Москве.

Цвет герба—темно-медный (светло-коричневый, пантон р.491).
Ниже герба, по центру бланка, расположен текст:

ГЛАВА
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА РАМЕНКИ 
В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

mailto:moramenki@mail.ru
http://www.ramenki.su


7

По левому краю бланка располагаются две линейки, между которыми помещён знак «№».
Цвет текста — темно-медный (светло-коричневый, пантон р.491).
Бланк изготавливается типшрафическим способом (методом цифровой или офсетной печати) 

или с помощью офисной копировальной - множительной техники.

3. Бланк распоряжения главы внутригородского муниципального образования - 
муниципального округа Раменки в городе Москве

Бланк распоряжения главы внутригородского муниципального образования — муниципального 
округа Раменки в городе Москве (далее — бланк) представляет собой лист белой бумаги формата А4 
(210 х 297 мм), плотностью не менее 80 г/м2.

В верхней части документа, по центру бланка, располагается герб внутригородского 
муниципального образования - муниципального округа Раменки в городе Москве.

Цвет герба — темно-медный (светло-коричневый, пантон р.491).
Ниже герба, по центру бланка, расположен текст:

ГЛАВА
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА РАМЕНКИ 
В ГОРОДЕ МОСКВЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

По левому краю бланка располагаются две линейки, между которыми помещён знак «№». 
Цветтекста—темно-медный (светло-коричневый, пантон р.491).
Бланк изготавливается типографическим способом (методом цифровой или офсетной печати) 

или с помощью офисной копировальной - множительной техники.


